ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE GUAIRA

 1

DECRETO Nº 158/2016
Data: 27.04.2016

Ementa: Cria Fontes de Despesas e abre Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 2.897.212,58 (dois milhões,

oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e doze reais e cinquenta e oito centavos), por excesso de arrecadação.

O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 6º da Lei

1.983 de 25/04/2016.

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor R$ 2.895.212,58 (dois milhões, oitocentos e noventa e

cinco mil, duzentos e doze reais e cinquenta e oito centavos), na forma abaixo discriminada:
Classificação Dotação   Fonte Rubrica R$ Valor

600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

601 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.0361.0026.1.009 Construções, Reformas, Ampliação e Adequação de Bens e Aquisição de do Ativo Imobilizado nas Escolas

33.90.93.00 Indenizações e restituições  138 953 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  139 954 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  140 955 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  144 956 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  146 957 R$ 1.000,00

44.90.51.00 Obras e Instalações 144 958 R$ 141.404,28

12.0365.0028.2.037 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - FUNDEB - Outros Recursos

33.90.30.00 Material de Consumo  133 338 R$ 5.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  145 959 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  147 960 R$ 1.000,00

33.90.30.00 Material de Consumo 891 961 R$  19.937,56

33.90.93.00 Indenizações e restituições  891 962 R$ 1.000,00

602 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.0391.0031.2.042 Manutenção das Atividades de Tombamento e Restauração do Patrimônio Público

33.90.93.00 Indenizações e restituições  893 963 R$ 1.000,00

44.90.51.00 Obras e Instalações 893 964 R$ 40.000,00

44.90.52.00 Equipamentos e Material permanente 893 965 R$ 8.832,46

602 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.0392.0032.2.043 Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura

33.90.93.00 Indenizações e restituições  899 966 R$ 1.000,00

700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

701 DEPARTAMENTO DE ESPORTE

27.0812.0035.1.012 Ampliação e Reforma das Praças Desportivas

33.90.93.00 Indenizações e restituições  865 967 R$ 1.000,00

44.90.51.00 Obras e Instalações 865 98 R$ 22.675,71

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

801 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.0302.0037.2.053 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24 Hs

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 495 521 R$ 350.000,00

10.0301.0037.1.013 Aquisição de Bens Imobilizado para Secretaria Municipal de Saúde

33.90.93.00 Indenizações e restituições  350 969 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  354 970 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  358 971 R$  1.000,00

44.90.52.00 Equipamentos e material permanentes  358 972 R$ 115.000,00

44.90.52.00 Equipamentos e material permanentes  360 973 R$ 100.000,00

44.90.52.00 Equipamentos e material permanentes  361 974 R$ 30.000,00

10.0301.0037.1.014 Construções e Ampliações das Unidades de Saúde

33.90.93.00 Indenizações e restituições  345 975 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  346 976 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  347 977 R$ 1.000,00

44.90.51.00 Obras e Instalações 345 914 R$ 81.600,00

10.301.0037.2.049 Manutenção das Atividades Administrativas de Saúde

33.90.30.00 Material de Consumo 359 978 R$ 4.765,00

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 359 979 R$ 1.500,00

44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 359 980 R$ 2.506,00

10.0302.0037.2.053 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24 Hs

33.90.93.00 Indenizações e restituições  344 981 R$ 1.000.00

10.304.0038.2.056 Manutenção das Atividades do Departamento de Vigilância sanitária e Serviço de Inspeção Municipal (SIM-POA)

33.90.93.00 Indenizações e restituições  352 982 R$  1.000,00

44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 343  566 R$ 30.075,19

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE GUAIRA

 2

10.301.0037.2.085 Manutenção das Atividades do Programa Saúde do Viajante

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 358 925 R$ 20.000,00

31.90.13.00 Obrigações Patronais 358 926 R$ 10.000,00

31.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - P. Civil 358 927 R$ 10.000,00

33.90.30.00 Material de Consumo  358  928 R$ 326.000,00

33.90.32.00 Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita  358  929 R$  170.000,00

33.90.33.00 Passagens e locomoções  358  930 R$ 10.000,00

33.90.36.00 Outros Serviços Pessoa Física   358 931 R$ 1.946,89

33.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes e Serviços de Terceiros PJurídica 358  983 R$ 100.000,00

33.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica 358  932 R$ 400.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  358  933 R$  1.000.00

44.90.52.00 Equipamentos e Material permanente   358 934 R$  400.000,00

44.90.51.00 Obras e Instalações 358 935 R$ 248.946,89

900 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

901 Departamento de Integração e Ações Comunitárias

08.0244.0039.2.059 Manutenção das Atividades do Departamento de Integração e Ações Comunitárias

33.90.93.00 Indenizações e restituições  897 984 R$ 1.000,00

902 Fundo Municipal de Assistência Social

08.0243.0040.2.063 Manutenção das Atividades de Assistência Social a Criança e Adolescente

33.90.93.00 Indenizações e restituições  835 985 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  890 986 R$ 1.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1002 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.0451.0045.1.018 Construções em Bens de Domínio Público

33.90.93 Indenizações e restituições  900 987 R$ 1.000,00

15.0451.0045.1.019 Construções em Vias e Logradouros Públicos

33.90.93 Indenizações e restituições  613 988 R$ 1.000,00

33.90.93 Indenizações e restituições  819 906 R$ 2.000,00

33.90.93 Indenizações e restituições  828 989 R$ 1.000,00

33.90.93 Indenizações e restituições  904 990 R$ 1.000,00

33.90.93 Indenizações e restituições  905 991 R$ 1.000,00

44.90.51 Obras e Instalações 910 992 RS 140.000,00

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

1201 DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES TURISTICAS

23.0695.0048.1.024 Construções Executadas pela Secretaria de Turismo

33.90.93 Indenizações e restituições  906 993 R$ 1.000,00

23.0695.0048.2.076 Manutenção das Atividades do Departamento de Atividades Turística

33.90.93 Indenizações e restituições  895 994 R$ 1.000,00

33.90.39 Outros Serviços Pessoa Jurídica 895 810 R$ 70.022,60

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1301 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

20.0606.0049.1.025 Construções e Aquisições de Bens Imobilizados para os Departamentos de Agricultura e Meio Ambiente

33.90.93.00 Indenizações e restituições  860 995 R$ 1.000,00

33.90.93.00 Indenizações e restituições  908 996 R$ 2.000,00

20.0606.0049.2.078 Manutenção Atividades do Departamento de Agricultura

33.90.93.00 Indenizações e restituições  806 997 R$ 1.000,00

1303 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS

20.0606.0049.2.081 Manutenção das Atividades do Departamento de Estrada de Rodagem

33.90.93 Indenizações e restituições  903 998 R$ 1.000,00

  TOTAL     R$ 2.897.212,58

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 27 de abril de 2016.

 FABIAN PERSI VENDRUSCOLO

               Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10655 de 28.04.2016 – página C 2 – caderno de publicações

legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0990 de 29.04.2016